
                                     

 

                                       
Ministero dell’Istruzione,

dell’Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“BAGHERIA IV - ASPRA ”
Via Grotte, snc- BAGHERIA

Tel. -091943333 Fax 091/943057  -   e-mail PAIC84900p@istruzione.it
C.F. 90016780828

Prot. n.4323 D 8-3
                                                                                                       Bagheria , 07.07.2016 

                                                                                                                   AL Sito Web
                                                                                                  -Amministrazione trasparente
                                                                                                             -Sezione PON
                                                                                                         Agli ATTI SCUOLA   

Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione della procedura d’acquisto Progetto FESRPON Obiettivo 
10.8 azione 10.8.1. CUP: F56J15000650007 CIG: Z6B1A8ACBE,  Progetto PON “Per la Scuola: 
Competenza e Ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - "Scuola@ aperta nel web" cod.10.8.1.A1-
FESRPON-SI-2015-139. 
                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTI il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. e il D.A.895/2001;
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44,  “ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 
VISTO  l’avviso pubblico Prot. 9035 del 13/07/2015 : Fondi strutturali europei – Programma operativo 
Nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento “ 2014/2020 – Asse II
 Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 
10.8-“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della Scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave;  
VISTO  il Progetto presentato da questa Istituzione Scolastica, inserito nell’area del Sistema informativo 

mailto:PAIC84900p@istruzione.it


predisposta alla presentazione delle proposte;  
VISTA   la nota del MIUR  prot. 1588 del 13/01/2016 Fondi Strutturali Europei – Programma  Operativo 
nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Linee guida 
dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria e Allegati;  
VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1770 del 20 gennaio 2016 di approvazione dell’intervento 
a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1 del PON - ” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per 
la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento ed il relativo finanziamento;
VISTA  la delibera n. 24 del 18/02/2016 di assunzione in bilancio del progetto Progetto PON “Per la 
Scuola: Competenza e Ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - "Scuola@ aperta nel web" 
cod.10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015-139; 
 VISTA  la nota del MIUR Prot. n. 2224 del 28/01/2016 :  Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento “ 2014-2020 – 
Pubblicazione delle Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dall’Avviso Prot. 9035 
del 13/07/2015 e del manuale per la gestione informatizzata dei progetti; 
VISTO il Regolamento d’Istituto del 24.10.2012 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10/2016 del 28/01/2016, con la quale è stato approvato il 
POF per l’anno scolastico 2015/2016;
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 13/2016 del 28/01/2016, con la quale è stato approvato il 
Programma  Annuale Esercizio finanziario 2016; 
CONSIDERATO  che in data 4 marzo 2016 è stata attivata la Convenzione CONSIP “Reti Locali 5”; 
VISTA   la legge n.228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b), 150, 154, e 158),  ai sensi della 
quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare per 
l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 
CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le Istituzioni Scolastiche sono tenute a 
provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tramite Consip Spa (art.1 comma 512 legge n.208/2015) o attraverso lo strumento 
messo a disposizione da Consip e rappresentato dal mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
VISTA  la Convenzione CONSIP  “Ret locali 5” attivata il 04/03/2016; 
VISTA  la richiesta di Progetto Preliminare prot. n. 1935 del 31/03/2016 in seguito alla quale il fornitore 
ha provveduto ad effettuare il sopralluogo, tramite tecnico incaricato; 
PRESO ATTO del “Progetto e Preventivo economico preliminare” pervenuto in data 19.05.2016 , rif. 
16SU1023PP, ed acquisito al prot. n. 3095D83,  e approvato dal Dirigente scolastico con verbale  del 
5.07.2016
RITENUTO che il “Progetto e Preventivo Economico Preliminare” risulta congruo e rispondente alle 
esigenze di questa Istituzione Scolastica;
                                                                   DETERMINA  

 di aderire, per la realizzazione del Progetto, alla convenzione Consip “Reti locali 5” – Lotto 2 –   CIG: 
554638802C , della quale risulta aggiudicataria la ditta TELECOM ITALIA S.P.A. - ROMA;  di approvare il 
predetto Progetto e Preventivo economico preliminare e di procedere all’invio al fornitore della “Lettera 
d’ordine per la redazione del Progetto Esecutivo”;  di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma di  
euro 15.680,00,  compresa IVA , sull’Aggregato di spesa del Programma Annuale E.F. 2016 - P28: 
10.8.1.A1-FESRPON-AB-2015.49 Progetto PON  “Per la Scuola: Competenza e Ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - "Scuola@ aperta nel web" cod.10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015-139;  che 
presenta la necessaria disponibilità;  di provvedere al pagamento solo dopo la consegna, l’attivazione, 
verifica di conformità e accettazione della fornitura in menzione e l’esito positivo del collaudo, la 
presentazione di regolare fattura e il positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva 
(D.U.R.C.) prescritta dalla vigente normativa.    

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
                                                                                                             Lina Eleonora Naso   
                                                                                                    Documento firmato digitalmente 



                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
                                                                                                             Lina Eleonora Naso   
                                                                                                    Documento firmato digitalmente 


		2016-07-08T09:21:57+0200
	NSALLN56B61L781Y




